ATA N. 05/2024 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta minutos,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do
professor Marcos Botton Piccin. Participaram de forma presencial, a professora Andrea Cristina Dorr,
o professor Alisson Vicente Zarnott, o professor Everton Lazzaretti Picolotto, a professora Janaína
Balk Brandão (por web conferência), os representantes discentes Kleber Destefani Ferretti e Camila
Tavares Paim e o representante da secretaria integrada de pós-graduação do CCR Márcio Pilecco. O
professor Marcos Botton Piccin cumprimentou a todos e solicitou a inclusão de dois pontos de pauta:
Novo Regimento do PPGExR e o Relatório do pós-doutorado de RAQUEL BREITENBACH. Além
disso, o professor sugeriu alterar a ordem de pauta, deixando para o final os Recursos para reavaliação
da concessão de bolsa de JÉSSICA RIGHI DE OLIVEIRA e RAYAN SCARIOT VARGAS. As
alterações nas pautas foram aprovadas pelos membros do colegiado. O professor Marcos passou ao
primeiro ponto de pauta. 1) Processo de Eleição da Coordenação: O discente Kleber Destefani
Ferretti, membro da comissão eleitoral, apresentou o ofício da comissão eleitoral e relatou que houve
a inscrição do professor Marcos Botton Piccin como Coordenador e o professor João Garibaldi
Almeida Viana como coordenador substituto do PPGExR, concorrendo em chapa única e eleitos. Os
membros do colegiado aclamaram, homologando o resultado das eleições. 2) Novo Regimento do
PPGExR: O professor Marcos Botton Piccin sugeriu uma pequena alteração no novo regimento:
Remover ou suprimir a exigência que os discentes que comporem ou participarem de comissões e do
colegiado tenham cursado pelo menos 1 ano no PPGExR, tornando assim mais democrática a
participação discente. 3) Relatório do pós-doutorado de RAQUEL BREITENBACH: A
professora Janaína Balk Brandão fez um resumo do relatório da discente, que foi aprovado por
unanimidade pelos membros do colegiado. 4) Recursos para reavaliação da concessão de bolsa de
JÉSSICA RIGHI DE OLIVEIRA e RAYAN SCARIOT VARGAS: Os membros do colegiado
decidiram cria uma comissão para analisar e reunir todas informações necessárias para subsidiar uma
decisão futura do colegiado. Dessa forma, a decisão do colegiado poderá ser bem fundamentada e
justa. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião. Eu, Márcio Pilecco, representante
da SIPG-CCR, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos membros do colegiado do PPGExR que
participaram da reunião. Santa Maria, quinze de abril de 2024.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 05.2024 PPGExR.pdf9
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.051739/2024-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

18/04/2024 08:41:31

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

18/04/2024 08:51:55

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

18/04/2024 08:54:24

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/04/2024 09:07:45

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

18/04/2024 10:38:13

JANAÍNA BALK BRANDÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

23/04/2024 12:41:33

KLEBER DESTEFANI FERRETTI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

23/04/2024 14:49:09

CAMILA TAVARES PAIM (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

23/04/2024 16:27:55

Código Verificador: 4115053

Código CRC: b0cbd25e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4115053&crc=b0cbd25e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4115053&crc=b0cbd25e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4115053&crc=b0cbd25e